СОВЕТ
ШИРОКОБУЕРАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.07.2015  года   № 3/55-180                                 с. Широкий Буерак
	О земельном налоге на территории Широкобуеракского муниципального образования

На основании главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлению в Российской Федерации», статей 3 и 21 Устава Широкобуеракского муниципального образования,
Совет Широкобуеракского муниципального образования

РЕШИЛ:

1.Установить и ввести в действие на территории Широкобуеракского муниципального образования земельный налог, определив налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога на земли, находящиеся в пределах границ Широкобуеракского муниципального образования, налоговые льготы, основания и порядок их предоставления.
2. Установить налоговые ставки на земли, находящиеся в пределах границ Широкобуеракского муниципального образования, в следующих размерах:
1) 0,1% - в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

2) 0,07 % в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства;

3) 0,3 % в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- используемые для размещения гаражей и автостоянок;

4) 1,5 % в отношении прочих земельных участков;
5) 1,5 % от кадастровой стоимости в отношении земель сельскохозяйственного назначения, не используемых в сельскохозяйственном производстве.
3. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками - физическими лицами  в срок не позднее 01 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
4. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками – организациями не позднее 01 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5. Установить для налогоплательщиков – организаций уплату авансовых платежей по земельному налогу по истечении 1, 2 и 3 квартала текущего налогового периода. Сумму авансового платежа определить в размере одной четвертой налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 01 января года, являющегося налоговым периодом.
6. Налогоплательщик, имеющий право на уменьшение налоговой базы, представляет в налоговый орган по месту нахождения земельного участка в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, копии следующих документов:

1)  Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы представляют соответственно книжки названных Героев и орденские книжки;

2) инвалиды 1 и 2 группы инвалидности,  инвалиды с детства представляют либо Удостоверение инвалида, либо Пенсионное удостоверение, либо справку врачебно-трудовой экспертной комиссии об инвалидности;

3) Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий представляют либо Удостоверение инвалида Отечественной войны, либо Удостоверение инвалида о праве на льготы, либо Удостоверение участника войны, либо справку  врачебно-трудовой экспертной комиссии об инвалидности, либо удостоверение, выданное территориальным органом социальной защиты населения;

4) физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года № 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным Законом от 10.01.2002 г. № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», а также физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику представляют либо Удостоверение инвалида, либо Удостоверение участника ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС, либо нагрудные знаки, либо Удостоверения участника ликвидации последствий аварии в 1957 г. на производственном объединении  «Маяк» и  сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, либо Удостоверения единого образца, выданные Министерством РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

5) физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах представляют Удостоверение, выданное Комитетом ветеранов подразделений особого риска РФ.
7. Льготы по налогу предоставляются в соответствии с пунктом 5                               статьи 391 и статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации и действуют в полном объеме.
Дополнительно от налогообложения освобождаются ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, граждане, имеющие троих и более детей, семьи которых признаются многодетными в соответствии с Законом Саратовской области от 01.08.2005 года № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», а также следующие организации: муниципальные учреждения образования, муниципальные учреждения культуры, органы местного самоуправления и иные муниципальные учреждения.
7.1. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, пункта 7 настоящего решения представляют удостоверения и (или) другие документы, подтверждающие такое право, в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.
8. Признать утратившими силу решения Совета Широкобуеракского муниципального образования от:

- 27.05.2011 года № 3/3-14 «О внесении изменения в решение Совета Широкобуеракского муниципального образования от 26.11.2010 года № 2/76-185 «О земельном налоге на территории Широкобуеракского муниципального образования»;

- 01.11.2011 года № 3/5-22 «О внесении изменения в решение Совета Широкобуеракского муниципального образования от 26.11.2010 года № 2/76-185 «О земельном налоге на территории Широкобуеракского муниципального образования»;

- 15.11.2013 года № 3/29-105 «О внесении изменения в решение Совета Широкобуеракского муниципального образования от 26.11.2010 года № 2/76-185 «О земельном налоге на территории Широкобуеракского муниципального образования»;

- 27.11.2013 № 3/30-111 «О внесении изменения в решение Совета Широкобуеракского муниципального образования от 26.11.2010 года № 2/76-185 «О земельном налоге на территории Широкобуеракского муниципального образования»;

- 20.06.2014 года № 3/40-143 «О внесении изменения в решение Совета Широкобуеракского муниципального образования от 26.11.2010 года № 2/76-185 «О земельном налоге на территории Широкобуеракского муниципального образования»;

- 07.10.2014 года № 3/44-150 «О внесении изменения в решение Совета Широкобуеракского муниципального образования от 26.11.2010 года № 2/76-185 «О земельном налоге на территории Широкобуеракского муниципального образования»;

- 14.11.2014 года № 3/45-152 «О внесении изменения в решение Совета Широкобуеракского муниципального образования от 26.11.2010 года № 2/76-185 «О земельном налоге на территории Широкобуеракского муниципального образования».

9. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вольский Деловой Вестник».

10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Широкобуеракского муниципального образования в пределах компетенции.

11. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня опубликования и не ранее 1 числа очередного налогового периода.
Глава Широкобуеракского
муниципального образования

Г.Ф. Симонова
2